- 1 -

四 川 省 教 育 厅

川教外事函〔2018〕1 号

四川省教育厅关于做好 2018 年西部地区

人才培养特别项目选派工作的通知

各省级机关、企（事）业单位，各市（州）教育行政部门，各高

等学校：

2018 年西部地区人才培养特别项目（以下简称“西部项目”）

选派工作即将开始。为保证选派工作的顺利进行，现就有关事宜

通知如下：

一、选派规模及重点支持领域

根据我省与国家留学基金管理委员会（以下简称“国家留学

基金委”）签署的协议，今年我省西部项目拟计划选派规模为 150

人。

其中理工农医类优先支持的学科领域为：航空航天、轨道交

通、石油天然气精细化工、现代农业、环保产业、电子信息、饮

料食品、生物医药、现代装备制造等；

- 2 -

文史哲管艺类优先支持的学科领域为：现代服务业和旅游

业、金融贸易、公共管理、哲学社科、社会工作等。

二、选派类别及留学期限

高级研究学者：留学期限 3-6 个月。

访问学者：留学期限 3-12 个月。

博士后：留学期限 6-24 个月。

三、选派范围、申请条件及名额分配

（一）选派范围。

申请人须为省内高等院校、企（事）业单位、行政机关、科

研机构的正式工作人员。申请人原则上应主持或参与研究项目、

课题，出国研修计划应紧密结合在研项目、课题及所在单位重点

工作。

（二）申请条件。

申请人员须符合《2018 年国家留学基金资助出国人员选拨

简章》《2018 年国家公派高级研究学者及访问学者（含博士后研

究）项目选派办法》及《2018 年西部地区人才培养特别项目/地

方合作项目选派办法》规定的申报条件（详情请登录国家留学基

金委官网进行查看，外语水平要求见附件 2）。

（三）申报名额分配。

根据我省公派出国留学的实际情况，为使西部项目更好服务

- 3 -

于我省经济社会发展及人才培养目标，项目将重点向省属和地方

高校倾斜（见附件 1）。

四、时间安排

（一）由基金委统一安排成班派出项目（中学英语教师出国

研修项目、高校英语教师出国研修项目、高校专业课程教师出国

研修项目，高等教育行政管理人员出国研修项目、高等教育教学

法出国研修项目）选派工作：

1 月 5 日—1 月 15 日，申请人完成网上报名，打印纸质材料

（材料清单见附件 3）报所在单位留学主管部门，单位填报《推

荐意见函》并按要求签字盖章。各单位于 1 月 16 日前（快递以

送达签收时间为准）统一提交申请人纸质材料及单位推荐公函；

中学英语教师项目由各市（州）级教育行政部门报送推荐公函及

纸质材料到我厅 10 楼 8 号国际交流服务中心办公室。

由于网络申报系统将于 1月 15日 24时关闭各项目的申报通

道，请各单位及申报人员知悉，务必在规定时间内提前完成网上

申报并尽可能提前报送纸质材料到我厅。

2—3 月，项目评审阶段；

4 月，公布录取结果；

6 月起，有关项目留学人员陆续派出。

（二）所在单位或个人合作渠道留学人员选派工作：

- 4 -

4 月 1 日—4 月 15 日，申请人完成网上报名，打印纸质材料

（材料清单见附件 3）报所在单位留学主管部门，单位填报《推

荐意见函》并按要求签字盖章。各单位于 4 月 16 日前（快递以

送达签收时间为准）统一提交申请人纸质材料及单位推荐公函到

我厅 10 楼 8 号国际交流服务中心办公室。

由于网络申报系统将于 4月 15日 24时关闭各项目的申报通

道，请各单位及申报人员知悉，务必在规定时间内提前完成网上

申报并尽可能提前报送纸质材料到我厅。

5—6 月，项目评审阶段；

7 月，公布录取结果；

9 月起，语言培训，符合条件人员陆续派出。

五、需特别注意的问题

所在单位或个人合作渠道派出的申请人须取得外方正式邀

请信方可申报，正式邀请信中邀请开始留学时间应在 2018 年 9

月至 2019 年 9 月（留学资格有效期截止时间）之间。

国家留学基金委将按照申请人提供的邀请信中的国外接收

单位进行录取。一经录取，留学国别、留学单位及留学期限将不

予变更。申请人务必保证邀请信单位与网报填写单位完全一致。

同单位申请人请勿扎堆申报外方同一单位同一导师。

请各推荐单位加强对申请人的资格审核。为保证项目派出

- 5 -

率，同等条件下优先推荐外语达标人员。

六、建档立卡工作

为加强留学人员派出及回国管理，切实推动留学人员回国发

挥作用，增强项目留学效益，国家留学基金委从明年开始针对留

学人员进行建档立卡管理，现就此项工作通知如下：

（一）各单位建立建档立卡责任制。填写“四川省西部项目

建档立卡工作联系表”（附件 4 ），该表填写后反馈至

scsjyt@163.com，并加入“四川省西部项目工作群”，QQ 群号

653792422，加群验证信息为“单位+姓名”。

（二）请各单位加强对本单位留学人员行前教育及跟踪管理

测评，做到“派出之前有要求，在外管理有办法，回国之后有考

核”，并及时更新填写国家公派出国留学档案卡内容（附件 5）。

我厅将定期汇总和抽查各单位填写留学档案卡情况，并于

2018 年 6 月底和 2018 年 12 月底，汇总各单位留学档案卡电子

版及建档立卡工作开展情况，统一上报国家留金委。

请各单位务必重视此项工作，在 2018 年西部项目开始申报

前健全建档立卡工作制度，未完成此项工作的单位，我厅将不受

理其上报的申报材料。

其他未尽事宜请登录国家留学网西部项目专栏进行查阅。

七、联系方式

- 6 -

联系人：李问袤、李红林

联系电话：028-86129011、86111079

传真：028-86113730

电子邮箱：scsjyt@163.com

通讯地址：成都市陕西街 26 号 1008 室

邮编：610041

附件：1.2018 年四川省西部项目推荐名额分配表

2.西部项目外语水平要求及说明

3.西部项目申请材料说明

4.四川省西部项目建档立卡工作联系表

5.国家公派出国留学档案卡

6.2018 西部项目成班派出项目简介

                                     四川省教育厅

                                    2018 年 1 月 2 日

抄送：机关各处室、直属事业单位。

mailto:scsjyt@163.com

	doc_mark
	Content